
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-350-2024 DEL 23/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventitre (23) del mese di ottobre alle ore 10:37 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-350-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5482 del 10/10/2024 
 
OGGETTO: PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Visto l’art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “1. Per la definizione e l'attuazione 
di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro 
completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province e 
regioni, di amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più 
tra i soggetti predetti, il presidente della regione o il presidente della provincia o il 
sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli 
interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di 
programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare  il 
coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le  modalità, il finanziamento 
ed ogni altro connesso adempimento”; 
 
Vista la Legge regionale n. 24/2003 e succ. mod. “Disciplina della Polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” ed in 
particolare: 
- gli artt. 2 e 3, che favoriscono la promozione di un sistema integrato di sicurezza, il 
coordinamento e lo sviluppo di azioni integrate di natura preventiva, con azioni di tipo 
sociale mirate alla riduzione del danno e alla risoluzione dei conflitti, interventi di 
riqualificazione urbana e controllo del territorio, azioni dirette al mantenimento e alla 
cura del decoro urbano, nel rispetto del principio di legalità; 
- l’art. 4, comma 1, lett. a) che prevede che la Regione, per le finalità di cui ai precedenti 
artt. 2 e 3, promuove e stipula intese istituzionali di programma, accordi di programma 
e altri accordi di collaborazione per realizzare specifiche iniziative di rilievo regionale 
nel campo della sicurezza; 
- l’art. 6, comma 1, che stabilisce che la Regione realizza direttamente o compartecipa 
finanziariamente alla realizzazione degli interventi derivanti dalle intese e dagli 
accordi di cui all’art. 4, comma 1, lett. a), sia per spese di investimento che per spese 
correnti; 
 
Premesso: 

copia informatica per consultazione



- che l'Amministrazione comunale di Parma, nell'ambito delle politiche di sicurezza 
urbana, è impegnata in interventi di riqualificazione urbana e azioni di 
accompagnamento sociale per migliorare la vivibilità e la sicurezza dello spazio 
pubblico; 
 
Dato atto: 
- che l'Amministrazione comunale ha ritenuto utile avanzare una proposta di progetto 
denominato "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DEL QUARTIERE" richiedendo un cofinanziamento alla Regione Emilia-Romagna per 
la realizzazione di interventi di riqualificazione urbana e iniziative di prevenzione 
comunitaria attraverso i seguenti otto interventi: 
1. Interventi per i giovani del quartiere: l’educativa di strada (attività di 
animazione, laboratori culturali e artistici), già attuata nella zona della Ghiaia e del 
Quartiere San Leonardo, sarà attuata anche nel quartiere Oltretorrente per 
intercettare i giovani e   per riqualificare il loro tempo libero, favorendo la cittadinanza 
attiva, e aiutarli a maturare una maggiore consapevolezza e messa in pratica dei 
principi della convivenza civile. E’ un’azione finalizzata a prevenire situazioni di 
disagio, di esclusione sociale e di comportamenti a rischio di devianza e di uso/abuso 
di sostanze.  
2. Servizio di “Street Tutor”: la misura, prevista dalla DGR n. 164 del 08/02/2021, 
avviata per i pubblici esercizi e le attività commerciali presenti in Centro, nel comparto 
della stazione Ferroviaria e nel quartiere San Leonardo, sarà estesa, grazie al 
finanziamento, anche in Oltretorrente, prevalentemente nelle ore pomeridiane e 
serali in modo da supportare i pubblici esercizi e le attività commerciali della zona per 
vivere con maggiore tranquillità e sicurezza lo spazio pubblico. La misura costituisce 
un’azione di mediazione sociale e prevenzione dei rischi nelle aree e negli spazi 
pubblici adiacenti ai pubblici esercizi e in luoghi nei quali si svolgono eventi pubblici. 
3. Inserimento della figura del mediatore culturale: siccome il quartiere 
Oltretorrente è luogo ove sono presenti lavoratori e studenti provenienti da diversi 
paesi del mondo, è importante introdurre delle figure professionali quali sono i 
mediatori culturali con il fine di favorire sia l’accoglienza che l’integrazione sociale. 
4. Iniziative per promuovere la sicurezza partecipata: la presenza nel quartiere di 
diversi gruppi di Cittadini Volontari consente di promuovere il controllo di vicinato, 
strumento utile per intercettare e segnalare criticità e problematiche di decoro 
urbano, sicurezza o altri fattori che possono minare la civile convivenza. 
5. Intervento di prevenzione del degrado e dell’inquinamento: per prevenire il 
fenomeno assai diffuso nel quartiere di abbandono sulla pubblica via di rifiuti di vario 
genere, si ritiene utile collocare un congruo numero di cestini per la raccolta 
indifferenziata stradale. 
6. Riqualificazione del piazzale Matteotti: l’intervento prevede di rendere più 
fruibile uno spazio comunitario molto frequentato da famiglie e bambini, inserendo in 
una parte del grande piazzale anche un nuovo spazio ludico con vari giochi per i più 
piccoli. 
7. Implementazione dell’attuale sistema di illuminazione pubblica, che 
interesserà in particolare via Massimo D’Azeglio, la via principale su cui insistono 
molti negozi, locali pubblici e uffici, diventando quindi la zona maggiormente 
frequentata del quartiere. 
 8. Installazione di nuove telecamere di videosorveglianza, che serviranno a 
coprire alcuni punti sensibili e critici, consentendo di monitorare fenomeni di degrado 
urbano e alcuni punti di ritrovo di soggetti dediti ad attività non lecite. 
 
Dato atto: 

copia informatica per consultazione



• che il costo complessivo per la realizzazione del progetto "OLTRETORRENTE: 
AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" è pari ad € 
177.000,00 (di cui € 100.000,00 come spese di investimento e € 77.000,00 come 
spese correnti); 
• che la Regione Emilia-Romagna ha espresso la volontà di contribuire alla 
realizzazione degli interventi indicati nella proposta progettuale sopra richiamata con 
risorse regionali pari a € 141.500,00 (di cui € 80.000,00 a copertura di spese 
d'investimento e € 61.500,00 € per il finanziamento di spesa corrente), come da 
comunicazione a mezzo PEC del Dirigente dell’Area Politiche per la Sicurezza Urbana 
e Integrata, Cultura della Legalità e Polizia Locale - Prot. 16/07/2024.0772296.U – 
avente per oggetto “Assegnazione contributi ad Enti locali ai sensi degli artt. 4 e 6 
della L.R. 24/2003”; 
• che la Regione Emilia-Romagna ha approvato con propria delibera di Giunta n. 
1576 del 08/07/2024 l'Accordo di Programma tra la Regione Emilia-Romagna e il 
Comune di Parma e impegnate le risorse economiche del contributo concesso al 
progetto "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE", pari a € 141.500,00, così ripartite: € 80.000,00 spese d'investimento 
e € 61.500,00 di spese correnti; 
• che il CUP assegnato al progetto è I99I24000340006; 
• che la Giunta regionale con determinazione del Dirigente n. 18977 del 
17/09/2024 ha approvato l’Accordo di programma tra la Regione e il Comune, per 
predefinire le modalità di collaborazione, gli impegni ed oneri assunti reciprocamente 
tra i due soggetti firmatari per la realizzazione del suddetto progetto; 
•         che il termine per la completa realizzazione del progetto è fissato per il 
31/12/2024, salvo la facoltà di una proroga della durata massima di 8 mesi, che potrà 
essere concessa con atto del Capo di Gabinetto della Giunta Regionale da richiedersi 
obbligatoriamente entro il 10 dicembre 2024, come stabilito all’art. 9 dello schema di 
Accordo; 
• che in sede di sottoscrizione dell’Accordo, potranno essere apportate 
modifiche al testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali; 
• che il contributo concesso dalla Regione Emilia-Romagna sarà liquidato 
all’Amministrazione comunale a rendicontazione delle azioni realizzate. 
 
Rilevato che è necessario concorrere alla realizzazione del progetto suddetto, con 
risorse comunali pari a un totale di € 35.500,00, così ripartite: € 20.000,00 per la 
parte investimenti e € 15.500,00 per la parte di spese correnti; 
 
Dato atto che l’Accordo di Programma di che trattasi non comporta variazione degli 
strumenti urbanistici; 
 
Dato atto che i dirigenti competenti all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla 
presente deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli 
strumenti di programmazione dell’Ente, imputeranno la spesa e accerteranno 
l’entrata nel Bilancio/PEG 2024-2026, annualità 2024 come di seguito indicato: 
 
Capitoli di Entrata 
 

• Capitolo 02101505 - CONTRIBUTI REGIONALI IN APPLICAZIONE L.R. 
24/2003 – € 61.500,00;    

• Capitolo 04201720 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER PROGETTO DI 
QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE – € 80.000,00.    

 

copia informatica per consultazione



Capitoli di Uscita 
    

• Capitolo 10302058 - SICUREZZA E LEGALITA': PROGETTI DELLA POLIZIA 
LOCALE. PRESTAZIONI DI SERVIZI – € 20.000,00;    

• Capitolo 10302125 - CORPO DI POLIZIA LOCALE: CONTRIBUTI O VANTAGGI 
ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI IN AMBITO DI LEGALITA' E SICUREZZA 
URBANA – € 5.000,00;       

• Capitolo 11402022 - ATTIVITA' ECONOMICHE: REFERENTI PER LA 
SICUREZZA E MEDIAZIONE DEI CONFLITTI – € 45.000,00;      

• Capitolo 10602050 - DIFFUSIONE DELLA LEGALITA' E SICUREZZA: 
EDUCATIVA DI STRADA – € 5.000,00;    

• Capitolo 20902210 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO, 
ARREDO URBANO E PIANTUMAZIONE NUOVE ALBERATURE – euro 
35.000,00;     

• Capitolo 21005430 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA – € 35.000,00;        

• Capitolo 20302040 - SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA TUTELA 
SICUREZZA E DECORO URBANO – € 30.000,00.       

 
Dato atto che l’Accordo di programma (allegato e parte integrante del presente atto) 
per la realizzazione del progetto denominato "OLTRETORRENTE: AZIONI 
INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" in attuazione degli 
obiettivi previsti dalla L.R. n. 24/2003 e succ. mod. di cui alla delibera di Giunta 
Regionale n. 1576 del 08/07/2024, sarà sottoscritto dal Sindaco, dott. Michele 
Guerra;  
 
Richiamato l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del 
Dirigente del Corpo di Polizia Locale, dott. Enrico Usai - incarico conferito con decreto 
sindacale Rep. DSMG 69/2022, Prot. 28/12/2022.0249471.I -; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1 del vigente Statuto 
comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 al fine di al fine di 
rispettare i tempi così come cadenzati nel progetto approvato dalla Regione Emilia 
Romagna; 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

copia informatica per consultazione



di prendere atto della comunicazione a mezzo PEC del Dirigente dell’Area Politiche 
per la Sicurezza Urbana e Integrata, Cultura della Legalità e Polizia Locale - Prot. 
16/07/2024.0772296.U - avente per oggetto “Assegnazione contributi ad Enti locali 
ai sensi degli artt. 4 e 6 della L.R. 24/2003”, (allegato n. 1 – Comunicazione), con cui la 
Regione Emilia-Romagna ha espresso la volontà di contribuire alla realizzazione degli 
interventi indicati nella proposta progettuale avanzata dal Comune di Parma con nota 
prot. 161339 del 25/06/2024, come da schema di progetto agli atti del Comando, con 
risorse regionali pari a € 141.500,00, di cui € 80.000,00 a copertura delle spese 
d'investimento e € 61.500,00 per il finanziamento delle spesa correnti; 
 
di approvare per le motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate lo 
schema di accordo con la Regione Emilia Romagna e il Comune di Parma (allegato 3- 
allegato B alla determinazione dirigenziale n. 18977 del 17/9/24 - Schema di accordo), 
parte integrante del presente atto, per la realizzazione del progetto 
"OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE"; 
 
di dare atto che l’Accordo di programma per la realizzazione del progetto suddetto 
sarà sottoscritto dal Sindaco, dott. Michele Guerra; 
 
- di dare, altresì, atto: 
- che, in sede di sottoscrizione dell'Accordo, potranno essere apportate modifiche al 
testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali; 
- che il costo complessivo del progetto "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE", di cui all’accordo di programma in 
discorso, è di € 177.000,00 (di cui € 100.000,00 come spese di investimento e € 
77.000,00 come spese correnti); 
- che la spesa complessiva di cui al quadro economico del progetto sarà finanziata per 
€ 35.500,00 con risorse proprie (ripartito in € 20.000,00 per la parte investimenti e 
€ 15.500,00 per la parte di spese correnti) e tramite il contributo regionale pari a € 
141.500,00 (ripartito in € 80.000,00 di spese investimento e in € 61.500,00 di spesa 
corrente); 
- che i dirigenti competenti all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di 
programmazione dell’Ente, imputeranno la spesa e accerteranno l’entrata nel 
Bilancio/PEG 2024-2026, annualità 2024 come di seguito indicato: 
 
Capitoli di Entrata 
 

• Capitolo 02101505 - CONTRIBUTI REGIONALI IN APPLICAZIONE L.R. 
24/2003 – € 61.500,00;    

• Capitolo 04201720 - TRASFERIMENTO REGIONALE PER PROGETTO DI 
QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE – € 80.000,00.    

 
Capitoli di Uscita 
    

• Capitolo 10302058 - SICUREZZA E LEGALITA': PROGETTI DELLA POLIZIA 
LOCALE. PRESTAZIONI DI SERVIZI – € 20.000,00;    

• Capitolo 10302125 - CORPO DI POLIZIA LOCALE: CONTRIBUTI O VANTAGGI 
ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI IN AMBITO DI LEGALITA' E SICUREZZA 
URBANA – € 5.000,00;       

copia informatica per consultazione



• Capitolo 11402022 - ATTIVITA' ECONOMICHE: REFERENTI PER LA 
SICUREZZA E MEDIAZIONE DEI CONFLITTI – € 45.000,00;      

• Capitolo 10602050 - DIFFUSIONE DELLA LEGALITA' E SICUREZZA: 
EDUCATIVA DI STRADA – € 5.000,00;    

• Capitolo 20902210 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO, 
ARREDO URBANO E PIANTUMAZIONE NUOVE ALBERATURE – euro 
35.000,00;     

• Capitolo 21005430 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA – € 35.000,00;        

• Capitolo 20302040 - SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER LA TUTELA 
SICUREZZA E DECORO URBANO – € 30.000,00; 
 

- che il CUP assegnato al progetto è I99I24000340006; 
- che l’Accordo di Programma di che trattasi non comporta variazione degli strumenti 
urbanistici; 
 
- di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita dal Dirigente del Corpo di 
Polizia Locale, dott. Enrico Usai, Responsabile del Procedimento; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000 al fine di rispettare i tempi così come 
cadenzati nel progetto approvato dalla Regione Emilia Romagna. 
 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-350   DEL  23/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. allegato 1 
Nome file: allegato 1-LETTERA_NOTIFICA_ACCORDI_SICUREZZA_2024.pdf 
Hash: 
AB924DF044BC8F6C165B530DCAE15627E023F3F376B47F661A60D87E9C8
A3BCEFE4FA81B24F08D725E49E2C711195AAC3A3E20C6792F2D0ADB50776
DC65284B6 
 
 
3. allegato 3 
Nome file: allegato 3-determina e schema di accordo.pdf 
Hash: 
B0FCDC2104FB746ABD58EC584F59E74734100471E561F086C827163C51F19
609F5484087D17D1EBC7AD0E694735F8A563DD66ED1E2BC7A5332830DAE
678E9721 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5482 del 10/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5482 del 10/10/2024 del CORPO DI POLIZIA LOCALE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI 
PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
USAI ENRICO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



7553/2024 
7554/2024 
7555/2024 
7556/2024 

 
 

 
 

Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 5482 del 10/10/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5482 del 10/10/2024 del Settore CORPO DI POLIZIA LOCALE di 
DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI 
PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 5482 del 
10/10/2024 del Settore / Servizio  CORPO DI POLIZIA LOCALE avente ad Oggetto: 
“PROGETTO "OLTRETORRENTE: AZIONI INTEGRATE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL QUARTIERE" - APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI PARMA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 23/10/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-350  del  23/10/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 25/10/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 25/10/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 23/10/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


